MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE) DO

IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

ATA Nº 02/2023

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e três,, às quatorze horas, foi realizada a segunda

reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três da Comissão de Avaliação e Gerenciamento de

Ações de Extensão (CGAE) do IFRS - Campus Porto Alegre, no Auditório do 9º andar da Torre Norte

do IFRS - campus Porto Alegre. A reunião iniciou-se às catorze horas e onze minutos com a

presença da presidenta da CGAE, Helen Scorsatto Ortiz, da secretária da comissão, Patrícia de

Morais Garcia e dos seguintes membros: Anderson Natanael de Lima Fagundes, Carolina Casarini

Reis, Ioli Gewehr Wirth, Marcelo de Lima Johson, Marcelo Mallet Siqueira Campos e Suzinara da

Rosa Feijó.  Deu-se início a apreciação da pauta:  1. Aprovação da ata 01/2023: aprovada por

unanimidade 2. Edital 02/2023 - PROEX/REI - Auxílio Institucional à Extensão: distribuição

PAIEX e PIBEX: A presidenta informou a nova matriz orçamentária para bolsas de Extensão no

valor de R$64.454,25 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco

centavos) garantida pela Reitoria do IFRS. Também informou os novos valores das bolsas devido

ao reajuste: R$700,00 (setecentos reais) para bolsas de dezesseis horas semanais, R$525,00

(quinhentos e vinte e cinco reais) para bolsas de doze horas semanais, R$350,00 (trezentos e

cinquenta reais) para bolsas de oito horas semanais e R$175,00 (cento e setenta e cinco reais) para

bolsas de quatro horas semanais. As bolsas foram distribuídas respeitando a classificação do Edital

PROEX/REI 02/2023. Foram contemplados os projetos/programas de extensão com duas bolsas de

dezesseis horas cada: “Um mundo através das lentes - museu de microscopia”; “Saúde e

Segurança do Trabalho de Catadoras e Catadores de materiais recicláveis”; “Poalab 2023” e

“Jardim Sensorial: (re)-conectando os sentidos”. Foram contemplados os programas/projetos

com uma bolsa de dezesseis horas semanais cada: “Mostra de Música Negra do NEABI 2023:

ilú”; “CERLIJ: Leitura, Informação, Acessibilidade e Literatura no Curso Técnico em

Biblioteconomia (2023)”; “Por salas de aula fisicamente ativas!” e “Projeto de Extensão em

Educação Profissional e Tecnológica”. Também foi contemplado com uma bolsa de doze horas

o projeto “Por salas de aula fisicamente ativas!”. O programa “Formações Complementares em

Flauta Doce 2023: flauta doce no Brasil” foi contemplado com uma bolsa de quatro horas

semanais. Após a distribuição das cotas de bolsas o valor remanescente é de R$754,24

(setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) que poderá ser alocado em

um edital de auxílio a eventos para estudantes. A matriz orçamentária do PAIEX não sofreu

reajuste e manteve o valor de R$24.554,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro

reais) apenas para custeio. A presidenta apresentou a planilha contendo as solicitações no

montante de R$42.700,00 (quarenta e dois mil e setecentos reais), um valor consideravelmente

acima do disponível. Por esta razão, a comissão deliberou por realizar cortes progressivos de

vinte e cinco, trinta, trinta e cinco e quarenta por cento nos cinco primeiros colocados e o valor

restante seria dividido igualmente entre os próximos colocados, sendo destinado os seguintes

valores para cada projeto/programa: R$3600,00 (três mil e seiscentos reais) para “Um Mundo

Através das Lentes! - Museu de microscopia”; R$3360,00 (três mil trezentos e sessenta reais)

para o “Projeto Prelúdio 2023”; R$3120,00 (três mil cento e vinte reais) para “Saúde e Segurança

do Trabalho de Catadoras e Catadores de materiais recicláveis”; R$2880,00 (dois mil oitocentos

e oitenta reais) para “Mostra de Música Negra do NEABI 2023: ilú”; R$2640,00 (dois mil

seiscentos e quarenta reais) para “Poalab 2023”; e R$2238,50 (dois mil duzentos e trinta e oito

reais e cinquenta centavos) para os projetos/programas “Jardim Sensorial: (re)-conectando os

sentidos”; “Formações Complementares em Flauta Doce 2023: flauta doce no Brasil”; “Por salas

de aula fisicamente ativas!” e “Projeto de Extensão em Educação Profissional e Tecnológica”.

Não houve valor remanescente.  3. Minuta: edital de seleção de bolsistas de extensão:

cronograma aprovado. O edital será lançado até o dia onze de abril com inscrições de onze a dezoito

de abril de dois mil e vinte e três. 4. Assuntos gerais: definiu-se o dia dois de maio do presente ano

como prazo para as avaliações dos relatórios parciais e finais dos bolsistas de extensão, já

distribuídos para esta comissão. Carolina solicitou que fosse adicionado outra conta de e-mail para

as avaliações de ações e relatórios. Nada mais a ser tratado, a presidenta declarou encerrada a

reunião às quinze horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Patrícia de Morais Garcia, lavrei a

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por mim e pelos presentes.-

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Helen Scorsatto Ortiz (Presidenta)

Patrícia de Morais Garcia (titular/secretária)

Cristine Stella Thomas (titular) - Ausência justificada

mailto:cristine.thomas@poa.ifrs.edu.br

Suzinara da Rosa Feijó (titular)

Ana Rosaura Moraes Springer (suplente) -  Ausência justificada

André Morando (titular) - Ausência justificada

Camila Lombard Pedrazza (suplente) - ausente

Marcelo Mallet Siqueira Campos (titular) -

Cláudia Schreiner (suplente) - Ausência justificada

Ioli Gewehr Wirth (titular)

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo (suplente) - Ausência justificada

Inajara Piedade da Silva (titular)  - ausente

André Rosa Martins (suplente) - Ausência justificada

Carolina Casarini Reis (titular) -

Juliana Pitt Cardoso (suplente) - Ausência justificada

 Marcelo de Lima Johson (titular) -

Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente) -